

São Paulo, 19 de fevereiro de 2026.

PREGÃO ELETRÔNICO – PEE 2026000012

ABERTURA: 23 DE FEVEREIRO DE 2026 ÀS 10H00

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE SOFTWARE SKETCHUP LICENÇA DE USO ANUAL".

CARTA DE ESCLARECIMENTOS I

Encaminhamos abaixo os questionamentos e as respostas a todos os participantes:

1 - Boa tarde, solicito esclarecer se no anexo do cadastramento da proposta inicial, devo inserir uma proposta inicial sem ou com identificação?

RESPOSTA: Informamos que a proposta poderá ser apresentada com ou sem identificação, uma vez que o SENAC somente terá acesso às propostas comerciais após o encerramento da etapa de lances. Dessa forma, será possível verificar, somente ao final da sessão dos lances, a identificação das empresas participantes.

2 – Solicito esclarecer se a participação nos lances /cadastramento da proposta inicial é por lote onde entendo que são os 2 packs somados em um único lote, ou se devo, cadastrar o valor unitário para cada pack onde o sistema multiplica por 2 Conforme modelo da proposta;

RESPOSTA: Conforme disposto no item **6.1.5** do Edital, o valor a ser inserido no sistema deverá ser o **VALOR TOTAL DO ITEM**, contemplando integralmente todas as especificações e condições constantes do **Anexo II – Termo de Referência**.

3 – Forma de Cadastramento: A proposta inicial deve ser cadastrada pelo valor global do lote (considerando os 2 packs somados) ou deve ser inserido o valor unitário por pack, para que o sistema realize a multiplicação automática conforme o modelo da proposta do edital?

RESPOSTA: Sim, Conforme disposto no item **6.1.5** do Edital, o valor a ser inserido no sistema deverá ser o **VALOR TOTAL DO ITEM**, contemplando integralmente todas as especificações e condições constantes do **Anexo II – Termo de Referência**.

4 – Identificação da Proposta: O anexo da proposta inicial, a ser inserido no sistema no momento do cadastramento, deve ser apresentado em papel timbrado (com identificação da empresa) ou deve ser um documento sem identificação (anônimo)?

RESPOSTA: Informamos que a proposta poderá ser apresentada com ou sem identificação, uma vez que o SENAC somente terá acesso às propostas comerciais após o encerramento da etapa de lances. Dessa forma, será possível verificar, somente ao final da sessão dos lances, a identificação das empresas participantes.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Gerência de Materiais e Serviços
Senac São Paulo

Rua Dr. Vila Nova, 228 7º andar
CEP 01222-903 — São Paulo / SP — Brasil
Tel.: 11 3236 2101
gms@sp.senac.br
www.sp.senac.br